NAJWYZSZA 1ZBA KONTROLI

Delegatura we Wroctawiu

LWR.411.005.03.2022

Pan

Andrzej Hordyj
Burmistrz Miasta Bielawa
Urzad Miejski w Bielawie
pl. Wolnosci 1

58-260 Bielawa

WYSTAPIENIE
POKONTROLNE

D/22/507 - ,Finansowanie oSwietlenia przestrzeni publicznej przez wybrane gminy wojewodztw:
dolno$laskiego, kujawsko-pomorskiego i wielkopolskiego”

NAIWYZSZA IZBA KONTROLI
Delegatura we Wroclawiu
ul. Marszatka ). Pilsudskiego 15-17, 50-044 Wrodaw
T-+4871 7118300, F +4871 711 83 50
Iwr@nik.gov.pl



Jednostka
kontrolowana

Kierownik jednostki
kontrolowane;

Zakres przedmiotowy
kontroli

Okres objety kontrolg,

Podstawa prawna
podjecia kontroli

Jednostka

przeprowadzajaca
kontrole

Kontroler

|. Dane identyfikacyjne
Urzad Miejski w Bielawie!, pl. Wolno$ci 1, 58-260 Bielawa.

Andrzej Hordyj, Burmistrz Miasta Bielawa? od dnia 21 listopada 2018 .

Realizacja zadan zwigzanych z finansowaniem o$wietlenia przestrzeni publiczne;
w zakresie finansowania kosztow energii elektrycznej pobranej przez punkty
Swietlne oraz kosztow ich utrzymania.

Lata 2021-2022 z wykorzystaniem dowodéw sprzed tego okresu, istotnych dla
kontrolowanej dziatalnosci.

Art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli3.

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura we Wroctawiu

Katarzyna Marczynska, inspektor kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr LWR/208/2022 z dnia 25 listopada 2022 .

(akta kontroli: tom |, str. 1, 7-14)

' Dalej: Urzad.
2 Dalej: Burmistrz.
3Dz. U.z2022r. poz. 623, dalej: ustawa o NIK.



OCENA OGOLNA

Opis stanu
faktycznego

Il. Ocena ogdlna* kontrolowanej dziatalnosci

Gmina Bielawa> wywigzywata sie z obowigzku finansowania o$wietlenia przestrzeni
publicznej w zakresie ponoszenia kosztow energii elekirycznej pobranej przez
punkty Swietine oraz ich utrzymania. Urzad dysponowat rzetelnymi informacjami
o0 obiektach osSwietleniowych potozonych na terenie Gminy. Podejmowat tez
dziatania oszczednosciowe i optymalizacyjne dotyczace finansowania o$wietlenia
przestrzeni publicznej, m.in. poprzez udziat w latach 2021 i 2022 w grupie na zakup
energii elekirycznej, co pozwolito uzyskaC nizsze ceny jej zakupu. Realizowano
takze inwestycje pn. ,Modernizacja os$wietlenia ulicznego na terenie Gminy
Bielawa”, zakiadajacq m.in. wymiane 865 punktéw $wietinych starego typu na
o$wietlenie typu LED. Dziatanie to przyniosto w 2022 r. (stan na dzien 21 grudnia
2022 r.) obnizenie zuzycia energii elektrycznej o 13% w stosunku do roku
poprzedniego.

W Urzedzie nie prowadzono jednak biezacych analiz kosztéw dystrybucii i zuzycia
energii elektrycznej, ktore uwzgledniatyby parametry istotnie wptywajace na ich
poziom. Brak analiz takich parametréw jak zamdwiona i optacona moc umowna oraz
zastosowane zabezpieczenia przedlicznikowe pod katem ich adekwatno$ci do
faktycznego zapotrzebowania wynikajacego m.in. z mocy zainstalowanych urzadzen
czy czasu pracy o$wietlenia, a takze optymalno$ci dobranych taryf, skutkowat
poniesieniem przez Gming strat finansowych w facznej wysokosci 230 596,61 zt,
wtym z tytutu niewlaciwie dobranych taryf i zawyzenia mocy umownych
w wysoko$ci 74 050,65 zt, a z tytulu zawyzonego zuzycia energii elektrycznej
w wysokosSci 156 545,96 zt. Tym samym wydatki w tym zakresie nie byly
dokonywane w petni w sposéb oszczedny, z zachowaniem zasad optymalnego
doboru metod i Srodkéw stuzacych osigganiu zatozonych celow, do czego Gming
zobowigzywat art. 44 ust. 3 pkt 1 lit. b ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach
publicznych.

W Gminie obowigzywaty zatozenia do planu zaopatrzenia w ciepto, energie
elektryczng i paliwa gazowe. Burmistrz do listopada 2021 r. nie opracowat jednak
projektu ich aktualizacji, co stanowito naruszenie art. 19 ust. 2 ustawy z dnia
10 kwietnia 1997 r. Prawo energetyczne’. Nalezy przy tym nadmieni¢, ze uchwata
w sprawie aktualizacji ww. zatozen zostata podjeta przez Rade Miejska Bielawy
w dniu 25 stycznia 2023 r.

lIl. Opis stanu faktycznego

1. Urzad posiadat dane o infrastrukturze oSwietleniowej potozonej na terenie Gminy,
systematycznie aktualizowane, prowadzone w postaci Miejskiej Energetycznej Bazy
Danych8, obejmujace;:

- ewidencje punktéw poboru energii elektrycznej®, zawierajacg dane dotyczace
numeru licznika, kodu PPE, grupy taryfowej, szacowanego zuzycia energii
elektrycznej, mocy umownej;

- wykaz punktéw Swietinych'0, zawierajacy informacje o ich lokalizacji, liczbie
stupdw, rodzaju oprawy, stanie technicznym oswietlenia, kategorii drogi, przy

4 Najwyzsza Izba Kontroli formutuje ocene ogélng jako ocene pozytywna, ocene negatywna albo ocene w formie
opisowe;.

5 Dalej: Gmina.

6Dz. U.z2022r. poz. 1634, ze zm. Dalej: ustawa o finansach publicznych.

7Dz.U.z2022r. poz. 1385, ze zm. Dalej: ustawa Prawo energetyczne.

8 Prowadzona w formie elektroniczne;.

9 Dalej: PPE.

10 Stanowigcych wiasno$é Gminy.



ktorej sie znajduje oraz typie zegara sterujgcego oswietleniem i nastawieniach
zegara;

- zestawienie ilosciowe istniejgcych urzadzen  o$wietleniowych,  ktorych
wiascicielem jest Tauron Nowe Technologie S.A.1;

- zestawienie zuzycia energii elektrycznej dla poszczegdlnych PPE.

Wedtug stanu na dzien 30 listopada 2022 r. Gmina byta wtascicielem 1587 stupow?2
i 1766 opraw'3, a TNT S.A. — 1573 opraw4.

Na koniec 2021 r. na terenie Gminy znajdowato si¢ 61 PPE, za$ na dzien 30
listopada 2022 r. — 64. W kontrolowanym okresie zaden ze wskazanych punktéw nie
posiadat odbiornika radiowego RSM?', natomiast wszystkie zostaly wyposazone
w zegary astronomiczne GSM sterujgce pracg o$wietlenia, dla ktérych stosowano
takie same nastawy czasu pracy.

W okresie objetym kontrolg Urzad skierowat zgtoszenia w sprawie regulacji
nastawienia zegaréw do podmiotéw zajmujacych sie konserwacjq oS$wietlenia
drogowego w odniesieniu do siedmiu PPE (pigciu w 2021 r. i dwoch w 2022 r.),
a takze zawnioskowat 0 wymiane zegaréw dotyczacych trzech urzadzen (dwdch
w 2021 r. i jednego w 2022r.).

W latach 2021-2022 zawarto tacznie 13 uméw z podmiotami zewnetrznymi na
konserwacje i eksploatacje urzadzen oSwietlenia przestrzeni publicznej, w tym
dziesie¢ w 2021 r. i trzy w 2022 r. Osiem z nich miato charakter dorazny i wigzato
sie z dokonaniem napraw w trybie pilnym. Kolejne dwie umowy (Swiadczenie ustug
o$wietleniowych w zakresie podstawowym) zostaty zawarte z TNT S.A. w celu
zapewnienia sprawnosci technicznej infrastruktury oSwietleniowej na terenie Gminy,
kiérej wiascicielem byta wskazana spdtka. Natomiast pozostate trzy umowy
dotyczyty konserwacji oSwietlenia, stanowigcego w catosci wiasnosé Gminy i zostaty
zawarte z przedsiebiorca z Bielawy (jedna) oraz spotkg z Wroctawia (dwie).

Zadania z zakresu oSwietlenia przestrzeni publicznej zgodnie z obowigzujacym
w Urzedzie regulaminem organizacyjnym'® realizowat Referat Infrastruktury
Technicznej. Obowigzki zwigzane z nadzorem nad oswietleniem ulicznym i jego
eksploatacjq zostaty powierzone w 2015 r. pracownikowi wskazanego wyzej
Referatu.

Burmistrz opracowat projekt zatozen do planu zaopatrzenia w ciepto, energie
elektryczng i paliwa gazowe'” zgodnie z art. 19 ust. 1 ustawy Prawo energetyczne,
ktéry zostat przyjety uchwatg'® Rady Miejskiej Bielawy w dniu 30 grudnia 2015 r.,
jednak nie dokonano jego aktualizacji stosownie do wymogu okre$lonego w ust. 2
tego artykutu, o czym szerzej w sekcji Stwierdzone nieprawidtowosci.

1 Dalej: TNT S.A. lub Spétka.

12 Stupy z oprawami sodowymi — 869, LED — 710, halogenowymi — 8.

13 Oprawy sodowe — 936, LED — 745, halogenowe — 16, reflektory — 69.

4 Wykaz nie zawiera informacji dotyczacych liczby stupéw oraz rodzaju opraw.

5 RSM - Radiowa Stacja Monitorujaca, sterowanie zatgczania i wytaczania o$wietlenia odbywa sie za pomocg
odbiornika radiowego RSM.

16 Aktualnie obowiazujacy Regulamin organizacyjny zostat przyjety zarzadzeniem nr 2/K/22 Burmistrza Miasta
Bielawa z dnia 9 lutego 2022 r. Zadania Referatu Infrastruktury Technicznej zwigzane z o$wietleniem przestrzeni
publicznej zostaty okreslone w § 31 ust. 1 pkt 10, 13-16 tego Regulaminu i polegaly m.in. na: nadzorze nad
o$wietleniem ulicznym i eksploatacja oSwietlenia oraz realizacja polityki energetycznej w Gminie; przedstawianiu
propozycji modernizacji o$wietlenia ulicznego w mieScie; monitoringu i analizie zuzycia ciepta, energii
elektrycznej, wody i gazu w obiektach jednostek organizacyjnych Gminy; analizie i doradztwie w zakresie taryf
umow z dostawcami ciepta, energii elektrycznej i gazu.

'7 Dalej: projekt zatozen.

18 Uchwata Nr 17/159/15.



(akta kontroli: tom |, str. 4-34, 131-158, 159-174, 291-302; tom |l str. 142-159; tom
I1l, str. 76-78)

2. Gmina w latach 2021-2022 poniosta wydatki na sfinansowanie zakupu
i dystrybucji energii elektrycznej w tacznej kwocie 2 056 789,59 zt (962 097,72 zt
w2021 r.1® 11094 691,87 zt w 2022 r.20), w tym na oSwietlenie drogowe?! —
1985 189,73 zt (951 837,31 zt w 2021 r. i 1033352,42 w 2022 r.). Kierownik
Referatu Infrastruktury Technicznej wyjasnit, ze faczna kwota wydatkow zwigzanych
z zakupem i dystrybucjq energii elektrycznej zostata pomniejszona o 20 178,61 zt
(10260,41 zt w 2021 r. 19918,20 zt w 2022 r.) z uwagi na refakturowanie tych
naleznosci na rzecz Wodociggdw i Kanalizacji Sp. z 0.0. w Dzierzoniowie (zakup
i dystrybucja energii do przepompowni), oraz 0 51421,25 zt w 2022 r. — zakup
i dystrybucja energii do lodowiska miejskiego?2.

Koszty zwigzane z zakupem energii elekirycznej byly ksiegowane zgodnie
z obowigzujacg w Urzedzie politykg rachunkowo$ci3 na koncie 13024 z klasyfikacjq
budzetowg 900-90015-4260%.

W kontrolowanym okresie Gmina poniosta réwniez inne wydatki zwigzane
z oswietleniem przestrzeni publicznej w tacznej kwocie 972 404,83 zt w zwigzku
z zawartymi umowami dotyczacymi konserwacji i eksploatacji o$wietlenia, a w tym:

© 522 219,61 zt w 2021 r.26:

- 320661,00 zt — umowa nr UP/TNT/01375/2021 z dnia 20 stycznia 2021 r.
zawarta z TNT S.A. (konserwacja o$wietlenia, bedacego wtasnoscig Spotki)?7;

- 8044934 zt — umowa nr IT/2/2021 z dnia 10 lutego 2021 r. zawarta
z przedsiebiorcg z Bielawy (konserwacja o$wietlenia, bedacego witasnoScig
Gminy)2;

- 1722,00 zt - umowa zlecenie nr IT.7021.1.15.2021 z dnia 12 kwietnia 2021 r.
zawarta z przedsigbiorcg z Bielawy (wymiana dwdch uszkodzonych opraw
o$wietleniowych typu LED na drodze gminnej)?;

- 17081,53 zt — umowa nr 1T/10/2021 z dnia 14 kwietnia 2021 r. zawarta
z przedsiebiorcg z Bielawy (wymiana w trybie awaryjnym pieciu uszkodzonych
stupow)30;

19 Wedtug stanu na dzier 31 grudnia 2021 r.

20 Wedtug stanu na dzien 30 listopada 2022 r.

21 O$wietlenie znajdujace sie na terenie Gminy, w rozumieniu art. 18 ust. 1 pkt 2 ustawy Prawo energetyczne.

22 Nie stanowi o$wietlenia drogowego.

23 Zarzadzenie nr 22/20 Burmistrza Miasta Bielawa z dnia 15 stycznia 2020 r. w sprawie polityki rachunkowosci
obowigzujacej w jednostce samorzadu terytorialnego — Gminie i jednostce budzetowej — Urzedzie Miejskim
w Bielawie oraz instrukcji w sprawie gospodarki biletami komunikacji miejskiej i instrukcji w sprawie pracy statej
Komis;ji Likwidacyjnej Urzedu Miejskiego w Bielawie.

2 Konto 130 - ewidencja stanu $rodkéw pienieznych oraz obrotéw na rachunku bankowym z tytutu wydatkow
i dochodow budzetowych objetych planem finansowym. Na stronie Ma ujmuje sie m.in. zrealizowane wydatki
budzetowe zgodnie z planem finansowym, jak roéwniez $rodki pobrane do kasy na realizacje wydatkéw
budzetowych, w korespondenciji z wiasciwymi kontami zespotéw (§ 2 zatacznika nr 3 do zarzadzenia nr 22/20).
% Dziat 900 — gospodarka komunalna i ochrona $rodowiska, rozdziat 90015 — o$wietlenie ulic, placéw i drég,
paragraf 4260 — energia elektryczna (zgodnie z rozporzadzeniem Ministra Finanséw z dnia 2 marca 2010 r.
w sprawie szczegétowej klasyfikacji dochoddw, wydatkéw, przychodéw i rozchodow oraz Srodkéw pochodzacych
ze zrodet zagranicznych; Dz.U. z 2022 r. poz. 513, ze zm.).

% Wedtug stanu na dzien 31 grudnia 2021 .

27 Umowa zawarta na czas oznaczony 1 stycznia — 31 grudnia 2021 r.

2 Umowa zawarta na czas oznaczony od dnia podpisania umowy do dnia 30 czerwca 2021 r.

2 Umowa zawarta na czas oznaczony od dnia podpisania umowy do dnia 28 kwietnia 2021 r.

3% Umowa zawarta na czas oznaczony od dnia podpisania umowy do dnia 14 maja 2021 r.
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- 861,00 zt — umowa zlecenie nr IT.7021.1.16.2021 z dnia 7 czerwca 2021 r.
zawarta z przedsiebiorca z Bielawy (wymiana uszkodzonej oprawy
oSwietleniowej typu LED na drodze gminnej)’;

- 73309,72 zt — umowa nr IT/23/2021 z dnia 28 lipca 2021 r. zawarta ze spotkg
z Wroctawia (konserwacja o$wietlenia, bedacego wtasnoscig Gminy)32;

- 18450,00 zt — umowa nr [T/35/2021 z dnia 22 wrze$nia 2021 r. zawarta
z przedsiebiorcy z Bielawy (wymiana trzech uszkodzonych stupow)33;

- 325212 zt — umowa nr IT/45/2021 z dnia 27 pazdziernika 2021 r. zawarta
z przedsigbiorcg z Bielawy (wymiana uszkodzonego stupa)3*;

- 643290 zt - umowa nr IT/51/2021 z dnia 24 listopada 2021 r. zawarta
z przedsiebiorcyg z Bielawy (wymiana uszkodzonej linii zasilajacej oSwietlenie
uliczne)3;

450 185,22 zt w 2022 r.36:

- 335260,44 zt — umowa nr UP/TNT/01143/2022 z dnia 29 grudnia 2021 r.
zawarta z TNT S.A. (konserwacja o$wietlenia, bedacego wtasnoscig Spotki)37;

- 84 329,76 zt — umowa nr IT 1/2022 z dnia 5 stycznia 2022 r. zawarta ze spdtkq
z Wroctawia (konserwacja o$wietlenia, bedacego wlasnoscig Gminy)3;

- 14 587,80 zt — umowa nr IT/47/2022 z dnia 19 pazdziernika 2022 r. zawarta
z przedsiebiorcg z Bielawy (wymiana 13 uszkodzonych opraw o$wietlenia
ulicznego typu LED)?;

- 16007,22 zt — umowa nr IT/48/2022 z dnia 26 pazdziernika 2022 r. zawarta
z przedsigbiorcg z Bielawy (awaryjne usuniecie nieprawidtowosci w oswietleniu
ulicznym w postaci m.in. wymiany zepsutego programatora, lokalizacji
uszkodzonych kabli)40.

W kontrolowanym okresie do Spétki przekazano facznie 532 zgtoszenia (246
w 2021 r. i 286 w 2022 r.) dotyczace awarii oSwietlenia ulicznego stanowigcego jej
majatek, w efekcie ktorych Spoétka dokonata 781 napraw (396 w 2021 r. i 385
w 2022 r.), polegajacych m.in. na: wymianie zrodet Swiatta i drobnych elementow
infrastruktury oSwietleniowej, naprawie instalacji szafy sterujacej i oprawy
o$wietleniowej, lokalizacji uszkodzen w sieci.

W odniesieniu do zawartych w latach 2021 i 2022 uméw na konserwacje
oSwietlenia, bedacego wiasnoscig TNT S.A., Burmistrz wyjasnit, ze wyboru
wykonawcy dokonano w trybie ,z wolnej reki” na podstawie art. 214 ust. 1 pkt 1
ustawy z dnia 11 wrzesnia 2019 r. Prawo zaméwienn publicznych*!, po
przeprowadzeniu negocjacji ze wskazang Spotkg jako wiascicielem infrastruktury
o$wietleniowe;.

Warto$¢ ustug dotyczacych konserwacji o$wietlenia, stanowigcego witasno$¢ TNT
S.A. byta ustalana ryczattowo. | tak, w 2021 r. cena netto za jeden punkt Swietiny
za miesigc wynosita 13,75 zt netto (1580 opraw), a w 2022 r. — 14,44 zt netto

31 Umowa zawarta na czas oznaczony od dnia podpisania umowy do dnia 18 czerwca 2021 r.

%2 Umowa zawarta na czas oznaczony od dnia podpisania umowy do dnia 31 grudnia 2021 r.

3 Umowa zawarta na czas oznaczony od dnia podpisania umowy do dnia 30 wrze$nia 2021 r.

% Umowa zawarta na czas oznaczony od dnia podpisania umowy do dnia 30 pazdziernika 2021 r.
% Umowa zawarta na czas oznaczony od dnia podpisania umowy do dnia 30 listopada 2021 .

3 Wedtug stanu na dzien 30 listopada 2022 r.

37 Umowa zawarta na czas oznaczony 1 stycznia — 31 grudnia 2022 r.

% Umowa zawarta na czas oznaczony 1 stycznia — 30 czerwca 2022 .

% Umowa zawarta na czas oznaczony od dnia podpisania umowy do dnia 28 pazdziernika 2022 .
40 Umowa zawarta na czas oznaczony od dnia podpisania umowy do dnia 31 pazdziernika 2022 .
41Dz, U.z2022r. poz. 1710, ze zm. Dalej: ustawa pzp.
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(1573 oprawy). Miesieczne wynagrodzenie stanowito iloczyn liczby punktow
Swietinych i ceny ryczattowej netto i wyniosto odpowiednio 21 725,00 zt netto
(26 721,75 zt brutto) i 22 714,12 zt netto (27 938,37 zt brutto). Warto$¢ tych ustug,
w odniesieniu do o$wietlenia bedacego wtasno$cig Gminy, byta réwniez ustalana
ryczattowo. W przypadku umowy z przedsigbiorcg z Bielawy cena netto za jeden
punkt Swietiny za miesigc w 2021 r. wyniosta 8,95 zt netto (1562 oprawy), przy
czym wynagrodzenie miesieczne stanowito iloczyn liczby punktéw $wietinych oraz
Sredniej wazonej ceny za miesieczng konserwacje jednego punktu Swietlnego
iwynosito 13 979,90 zt netto miesiecznie (17 195,28 zt brutto). W przypadku
spotki z Wroctawia cena netto za konserwacje jednego punktu $wietinego
miesiecznie wynosita 7,60 zt netto (1529 opraw) w 2021 r. i 7,70 zt netto
(1484 oprawy) w 2022 r. Wynagrodzenie miesieczne stanowito iloczyn liczby
punktow Swietlnych oraz $redniej wazonej ceny za miesieczng konserwacje
jednego punktu Swietlnego i wynosito odpowiednio 11 620,40 zt netto (14 293,09 zt
brutto) i 11 426,80 zt netto (14 054,96 zt brutto).

(akta kontroli: tom |, str. 4-6, 35-130, 303-375; tom I, str. 1-141, 307-308, 325-360)

3. W 2020 r. zostat przeprowadzony audyt efektywnosci energetycznej w celu
przygotowania zbiorczego zestawienia wynikow analizy ekonomiczno-techniczno-
srodowiskowej dla Miasta Bielawa w zakresie funkcjonujacej infrastruktury
o$wietleniowej przed i po planowanej modernizacji. Analizie poddano trzy rézne
warianty zmiany systemu oSwietlenia. Podczas prac terenowych zinwentaryzowano
1565 punktow Swietlnych oraz 1429 konstrukcji wsporczych. Wszystkie konstrukcje
wsporcze, jak i oprawy, podlegaty ocenie na podstawie ogledzin. Stwierdzono,
ze system osSwietlenia ulicznego wymagat przeprowadzenia modernizacji, bowiem
byt energochtonny i w ztym stanie technicznym. Stan stupow rozpatrywano w trzech
kategoriach: dobry (bez oznak zuzycia, $ladowe ilosci korozji lub jej brak); zty
(obudowa porysowana, $lady korozji, przekrzywiony); do wymiany (liczne ubytki
w konstrukcji, mocno skorodowany, uszkodzony, brak mozliwosci naprawy).
WiekszoS€ z nich byta w ztym stanie, szczegdlnie stupy zelbetowe i stalowe. Nie
stwierdzono natomiast stupow kwalifikowanych do wymiany z powodu stanu
technicznego.

Wskazano ponadto na jeden ze strategicznych celéw audytu oSwietlenia ulicznego
jakim jest niezalezno$¢ Gminy od Tauron Dystrybucja Serwis S.A.42. Uzaleznienie
od Spétki prowadzi, poza kwestiami ekonomicznymi (wysokie koszty urzadzen
i koszty ich konserwacji), do niemoznosci prowadzenia wiasnej polityki
o$wietleniowej. Gmina, w ramach realizacji wariantu I3, powinna prowadzi¢
dlugookresowe dziatania ukierunkowane na budowe nowych wydzielonych ciggéw
oSwietleniowych. Burmistrz wyjasnit, ze Gmina realizujac inwestycje drogowe buduje
nowe ciggi oSwietleniowe oparte o nowe linie kablowe zasilajace oswietlenie uliczne
niezaleznie od sieci TNT S.A. W przypadku kolizji projektowanych rozwigzan
z siecig Spotki, Gmina prowadzita rozmowy negocjacyjne w celu odkupienia od niej
infrastruktury oSwietleniowej. W dniu 12 stycznia 2023 r. Spétka wyrazita zgode na
wykup czesci infrastruktury, obejmujacej 48 punktow Swietlnych.

42 Aktualnie Tauron Nowe Technologie S.A.

43 Wariant ten dazy do spetnienia normy o$wietleniowej PN-EN 13201 i zaktada wymiane opraw o$wietlajacych
ulice i ciagi komunikacyjne (865 sztuk) oraz wdrozenie systemu sterowania, ktéry umozliwi monitoring pracy
poszczegdlnych szaf o$wietleniowych, a takze pozwoli zmienia¢ nastawy autonomicznej redukcji mocy
w oprawach z wykorzystaniem komunikacji WI-FI lub Bluetooth. Wybér tego wariantu przyczyni sie réwniez do
znacznego ograniczenia emisji CO».



Ponadto Burmistrz wyjasnit, ze w zwigzku z rosngcymi cenami za energie
elektryczng Gmina podjeta dziatania oszczednoSciowe i optymalizacyjne poprzez
udziat w latach 2021 12022 w grupie zakupowej organizowanej przez Prezydenta
Miasta Lubina na zakup energii elektrycznej, co pozwolito uzyskac nizsze ceny jej
zakupu. Ponadto Gmina realizuje inwestycje ,Modernizacja oswietlenia ulicznego na
terenie Gminy Bielawa” wedtug wariantu lll przeprowadzonego audytu. Burmistrz
wskazat przy tym, ze opracowanie ww. dokumentu byto niezbedne przy ubieganiu
sie 0 pozyskanie dofinansowania do projektu ,Energooszczedne os$wietlenie uliczne
na terenie Powiatu Dzierzoniowskiego™#4 przy wspétpracy Stowarzyszenia Ziemi
Dzierzoniowskiej*5. Do modernizacji przewidziano infrastrukture o$wietleniowa,
stanowigcg w catosci wiasno$¢ Gminy. taczne wydatki zwigzane z realizacjq
projektu® ustalono w kwocie 1605 153,10 zt, w tym: 1590 353,10 zt — wydatki
kwalifikowalne, 14 800,00 zt — wydatki niekwalifikowalne, przy dofinansowaniu
w kwocie 1 192 764,83 zt.

W dniu 31 grudnia 2021 r. zawarto umowe o dofinansowanie projektu pomiedzy
Wojewddztwem Dolnoslaskim (instytucja zarzadzajgca) a Stowarzyszeniem
(beneficient), na podstawie ktdrej przekazano beneficjentowi dofinansowanie
w kwocie 662273042 zt (75%) na pokrycie wydatkéw kwalifikowalnych
ponoszonych przez beneficjenta i partneréw#’, za$ beneficjent zobowigzat sie do
wniesienia wktadu witasnego w zakresie wydatkéw kwalifikowalnych w kwocie
2207 576,82 zt (25%). Zakonczenie realizacji projektu miato nastgpi¢ w dniu 31
stycznia 2023 r. Nastepnie w dniu 1 czerwca 2022 r. Gmina zawarta umowe
zwykonawcg w przedmiocie modernizacji o$wietlenia ulicznego, w zwigzku
z realizacjq wskazanego wyzej projektu. Prace majg zosta¢ ukoriczone w terminie
do 28 marca 2023 r. Do zakonczenia inwestycji pozostaty prace zwigzane
z remontem szaf o$wietleniowych, znakowaniem infrastruktury o$wietleniowej oraz
wykonaniem pomiaréw luminacji matrycowej. Szacowane roczne 0szcz€dnosci
z tytulu wymiany opraw sodowych na LED majg wynie$¢ 199 243,46 zt rocznie.
Zgodnie z zatozeniami projektu zuzycie energii elekirycznej ma ulec redukcii
0 343,194 MWh.

W ramach prowadzonego przez Urzad monitorowania poziomu zuzycia energii
elektrycznej na podstawie otrzymywanych faktur ustalono, ze w 2021 r. zuzycie
energii dla wszystkich PPE wyniosto 1467 161 kWh, zas w 2022 r. (stan na 21
grudnia 2022 r.) — 1 276 496 kWh (0 13% mniej). W 2022 r., w poréwnaniu do roku
poprzedniego, w dziewieciu przypadkach nastapito przekroczenie zuzycia energii
(od 37 do 4 820 kWh), a w 52 — oszczedno$¢ (od 30 do 26 646 kWh)*8. Burmistrz
wyjasnit, ze stwierdzone przekroczenia zuzycia energii byty niewielkie, za$ gtéwnymi
przyczynami mogty by¢: awarie oswietlenia (w czasie naprawy wigczone byty
wszystkie obwody o$wietleniowe w celu zlokalizowania wadliwych opraw);
rozbudowa obwoddéw o$wietleniowych; awarie zegara sterujacego (powodujace

44 Projekt nr RPDS.03.04.01-02-0001/20-00 dotyczy modernizacji 3529 punktow $wietinych wraz z infrastrukturg
zarzadzajaca oSwietleniem na terenie pieciu gmin powiatu dzierzoniowskiego: Bielawa, Dzierzoniéw, Pieszyce,
Pitawa Gérna oraz Niemcza i obejmuje 29 miejscowosci, tj.: Bielawa, Dzierzoniéw, Pieszyce, Pitawa Gérna,
Niemcza, Kamionki, Ro$ciszéw, Piskorzéw, Bratoszéw, Borowe, Chwalecin, Giléw, Gola Dzierzoniowska,
Gumin, Jasin, Jasinek, Kietlin, Ligota Mata, Mieczniki, Nowa Wie$ Niemczariska, Nowiny, Piotrkdw, Piotrkdwek,
Podlesie, Przerzeczyn-Zdréj, Ruszkowice, Stasin, Wilkéw Wielki, Wojstawice. Zakfada redukcje emisji gazéw
cieplarnianych o 849,03 tony oraz oszczedno$¢ energii elektrycznej o co najmniej 25%, na poziomie 1099,07
MWhrok.

45 Na podstawie zawartego porozumienia w dniu 11 maja 2020 r. Dalej: Stowarzyszenie.

46 W cze$ci dotyczacej Gminy Bielawa.

47 Gminy: Bielawa, Dzierzoniéw, Pieszyce, Pitawa Gdrna oraz Niemcza.

48 W prezentowanych danych pominieto trzy PPE, ktére zostaty utworzone w 2022 r.
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wydtuzenie czasu $wiecenia obwoddw oswietleniowych), wymiana opraw na
silniejsze zrodta Swiatta.

(akta kontroli: tom |, str. 4-6, 175-227; tom |l str. 142-306, 310-311, 406-415; tom Il
str. 93-99)

4. W kontrolowanym okresie Gmina posiadata:

- 58 uméw o Swiadczenie ustug dystrybucji elektrycznej*® zawartych na czas
nieokreslony z Tauron Dystrybucja S.A.;

- cztery umowy kompleksowe3? zawarte na czas nieokreslony z Tauron Sprzedaz
Sp.zo.0;

- dwie umowy szczegotowe dotyczace dostawy energii elektrycznej zawarte na
czas okre$lony, w tym jedna zawarta z ENERGA-OBROT S.A. w okresie
1 stycznia — 31 grudnia 2021 r., druga — z Tauron Sprzedaz Sp. z 0.0. w okresie
1 stycznia — 31 grudnia 2022 r.

(akta kontroli: tom |, str. 228-289)

Przeprowadzona przez biegtego®', powotanego przez NIK, analiza faktur za okres
1 stycznia 2021 r. — 30 czerwca 2022 r., obejmujgca probe 58 PPE (sposrod 64
PPE) wykazata, ze korekty wymagajg wysokosci przyjetych mocy umownych
i dostosowanie wysoko$ci zabezpieczen przedlicznikowych, uniemozliwiajgcych
wiekszy od deklarowanego pobdr energii elektrycznej. W jednym przypadku doszto
do zanizenia mocy umownej na sieci o co najmniej 10 kW i przyjecia taryfy B11
zamiast prawidtowej B22, za$ wdrugim przypadku zaistniata konieczno$ci
weryfikacji poprawno$ci zastosowanej taryfy B11 (stosowana dla sieci $redniego
napiecia). Ponadto ustalono, ze w kontrolowanym okresie budzet Gminy poniost
straty z tytutu niewtasciwie dobranych taryf i zawyzonych mocy umownych oraz
doszto do zawyzenia zuzycia energii elekirycznej?, o czym szerzej w sekcji
Stwierdzone nieprawidfowo$ci. Biegly wskazat, ze zawyzenia zuzycia energii
elektrycznej wymagaja wyjasnien od wiascicieli sieci oswietlenia drogowego
i ,w wypadku, w ktorym sieC o$wietlenia drogowego nie nalezy do gminy winna by¢
przedmiotem roszczen odszkodowawczych”.

(akta kontroli: tom |, str. 291-302; tom II, str. 361-401; tom Ill, str. 85-92)

Badanie postepowania 0 udzielenie zamowienia publicznego
nr BZP.271.1.31.2021%3 na dostawe energii elektrycznej na potrzeby o$wietlenia
drogowego, wykazato, ze Gmina — na podstawie zawartego porozumienia nr IN-
K.272.2.9.1.2021 - zlozyla deklaracie przystgpienia do zaméwienia wspdlnego
w ramach grupy zakupowej, utworzonej w wyniku udzielonych petnomocnictw
Gminie Miejskiej Lubin. W dniu 17 czerwca 2021 r. upowaznita Gmine Miejskg Lubin
(petnomocnictwo nr 1/2021) m.in. do wytonienia dostawcy energii elektrycznej dla
potrzeb PPE, zgodnie z przepisami ustawy pzp, oraz do zawarcia z dostawcq
umowy generalnej. W specyfikacji istotnych warunkéw zaméwienia (SIWZ) Gmina
wskazata, ze dostawa energii elekirycznej ma nastgpi¢ dla potrzeb 82 PPE54
w trzech grupach taryfowych, tj.: B11 (2 szt., 196 975 kWh), C11 (23 szt., 61 528

49 Umowy zawarte z operatorem systemu dystrybucyjnego.

% Umowy zawierajace postanowienia umowy sprzedazy energii elektrycznej i umowy o $wiadczenie ustug
dystrybucji energii elektrycznej, zawarte ze sprzedawcg energii elektryczne;.

5 W zakresie oceny efektywnoSci energetycznej, tworzenia narzedzi analitycznych i prowadzenia analiz
wydatkow na o$wietlenie drogowe, stuzacych optymalizacji wydatkéw na energie elektryczna.

52 7a zawyzone zuzycie energii elektrycznej uznaje sie wynik dodatni réznic pomiedzy danymi wynikajacymi ze
zuzycia energii elektrycznej w okre$lonym czasie (faktura) a maksymalnym dopuszczalnym w tym samym
okresie (moc umowna pomnozona przez liczbe godzin pracy w dniach okreslonych na fakturze).

53 Badanie zamowienia ograniczono tylko do zakresu dziatania Gminy.

5 Dostawa energii miata nastapi¢ réwniez do PPE niestanowiacych o$wietlenia ulicznego, jak np. biletomaty.
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Stwierdzone
nieprawidtowosci

kWh), O11 (57 szt., 1169 202 kWh), o szacowanym zuzyciu energii elektryczne;
w wysokos$ci 1 427 705 kWh. Szacunkowego zapotrzebowania na dostawe energii
elektrycznej dokonano na podstawie analizy faktur z ostatnich 12 miesigcy
kalendarzowych. Burmistrz wyjaénit, ze szacowania dokonano dla kazdego PPE
poprzez przemnozenie zuzycia z odczytdw podanych na fakturze za ostatni okres
(dwa ostatnie miesigce przed datg wymaganego przekazania danych do grupy
zakupowej) przez liczbe miesiecy odpowiadajacqg petnemu rokowi oraz zsumowania
oszacowanego w ten sposob zuzycia ze wszystkich PPE.

Nastepnie pismem z 17 czerwca 2021 r. Burmistrz Miasta Bielawa poinformowat, ze
Gmina planuje przeznaczy¢ kwote w wysokosci 630 000,00 zt (brutto) na
sfinansowanie przedmiotowego zaméwienia. Po otwarciu ofert i ustaleniu, ze cena
najnizszej z ofert przewyzsza planowang kwote do wydatkowania, Gmina stosownie
do § 5 ust. 9 porozumienia byta zobligowana do ztozenia oswiadczenia 0 mozliwosci
lub braku mozliwosci jej zwiekszenia, czego nie uczynita. Burmistrz wyjasnit, ze
Gmina przez przeoczenie nie ztozyta oswiadczenia 0 mozliwosci zwiekszenia tej
kwoty, przy czym posiadata zabezpieczone w budzecie $rodki pozwalajace
sfinansowa¢ to zamdwienie i takie o$wiadczenie mogta zlozyé. Brak ziozonego
oswiadczenia nie wplyngt negatywnie na udziat Gminy w toczacym sie
postepowaniu 0 zamdwienie publiczne.

W wyniku przeprowadzonego postepowania, Prezydent Miasta Lubina 8 listopada
2021 r. zawiadomit o wyborze najkorzystniejszej oferty zlozonej przez Tauron
Sprzedaz Sp. z 0.0. W dniu 19 listopada 2021 r. zostata zawarta umowa
szczegbtowa dotyczaca dostawy energii elektrycznej nr 1T.2021.1.19.2021,
GZL/BG/2/2021, pomiedzy Gming a Tauron Sprzedaz Sp. z 0.0., zgodnie
z wzorcem umowy okreslonym w porozumieniu. W § 4 ust. 1 pkt 1 przedmiotowej
umowy okreslono ceny jednostkowe za kWh dla wszystkich trzech taryf (B11, C11,
011) w wysokosci 0,4846 zt netto (0,5960 zt brutto). Rozliczenie odbywato sie na
podstawie ilosci dostarczonej energii elekirycznej w oparciu o odczyty uktadow
pomiarowo-rozliczeniowych i udostepnionych Gminie przez operatora systemu
dystrybucyjnego, zgodnie z okresem rozliczeniowym, wynikajacym z wiasciwej
umowy na ustuge dystrybucji energii elektrycznej (§ 4 ust. 1 pkt 2 umowy).

(akta kontroli: tom lll, str. 1-75)

W dziafalnosci  kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nastepujace nieprawidtowosci:

1. Burmistrz nie zapewnit opracowania aktualizacji projektu zatozeh do planu
zaopatrzenia w ciepto, energie elektryczng i paliwa gazowe, przyjetego uchwatg
Rady Miejskiej Bielawy w dniu 30 grudnia 2015 r., co bylo niezgodne z art.
19 ust. 2 ustawy Prawo energetyczne. Przepis ten wskazuje, ze projekt zatozen
sporzadza sie dla obszaru gminy co najmniej na okres 15 lat i aktualizuje co
najmniej raz na trzy lata.

Burmistrz wyjasnit, ze Gmina aktualizacje projekiu zatozen odktadata do czasu
powotania spdtki Energia Komunalna Sp. z 0.0. (z udziatem m.in. gmin powiatu
dzierzoniowskiego), w ktorej planach byto opracowanie wspoinej dla gmin
aktualizacji przedmiotowego projekiu. Spotka ostatecznie zostata powofana
wmaju 2020 r. Z uwagi na przediuzajacq sie procedure uzgodnien, Gmina
samodzielnie zlecita w lutym 2021 r. opracowanie aktualizacji projektu, co
nastapito w listopadzie 2021 r., a nastepnie wytozyta dokument do publiczne;
wiadomos$ci, co do ktérego nie wniesiono uwag. W maju 2022 r. uzyskata
ostatnie wymagane opinie. Burmistrz skierowat projekt uchwaty w tej sprawie do
Rady Miejskiej Bielawy. Uchwata w sprawie aktualizacji zatozen do planu
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zaopatrzenia w ciepto, energie elekiryczng i paliwa gazowe Miasta Bielawa
zostata podjeta 25 stycznia 2023 r.%5,

(akta kontroli: tom lll, str. 76-78, 83-84)

2. Gmina w kontrolowanym okresie poniosta straty z tytutu niewtasciwie dobranych
taryf i zawyzonych mocy umownych w fgcznej wysokosci 74 050,65 zt brutto,
w tym 35 687,55 zt w 2021 r. i 38 363,10 zt w 2022 r. Powotany w toku kontroli
przez NIK biegty ocenit, ze w jednym przypadku doszto do zanizenia mocy
umownej na sieci 0 co najmniej 10 kW i przyjecia taryfy B11 zamiast prawidtowej
B22, za§ w drugim - wskazat na konieczno$¢ weryfikacji poprawnosci
zastosowanej taryfy B11 (stosowana dla sieci Sredniego napiecia) z sugerowang
jej zmiang na 012 (dwustrefowa: dzien, noc). W odniesieniu do pozostatych
56 PPE, w celu dostosowania do faktycznych potrzeb Gminy, zasugerowat
zmiane taryf na O12.

Burmistrz w swoich wyjasnieniach potwierdzit, ze przyjecie taryf dwustrefowych
i zmniejszenie mocy umownych przyczynitoby sie do zaoszczedzenia
w badanym okresie wskazanej kwoty. Jednocze$nie wskazat, ze w zadnym
z opracowanych audytéw efektywnosci energetycznej w 2017 r. i 2020 r.,
majacych na celu m.in. optymalizacje kosztéw zuzycia energii, nie zwrécono
uwagi na zasadno$¢ zmiany taryf. Ponadto wyjasnit, ze w przypadku PPE
o numerze 590322414300347324, przyjecie taryfy B11 wynikato z pierwotnego
zatozenia o przytaczeniu do niej przepompowni sciekéw sanitarnych. Z uwagi na
fakt, ze przepompownia nie jest wykorzystywana, ze ziacza niewtasciwie
zasilono o$wietlenie ul. Ceglanej. Natomiast w przypadku PPE o numerze
590322414300417768, Gmina miata Swiadomos¢ zanizonej mocy umownej, ale
w zwigzku z rozpoczeciem w 2021 r. modernizacji o$wietlenia podjeta decyzje,
ze zmiana mocy umownej i taryfy (rowniez dla pozostatych punktéw poboru
energii) nastapi po zakonczeniu inwestycji i wykonaniu audytu porealizacyjnego,
tj. w pierwszym kwartale 2023 r.

(akta kontroli: tom II, str. 361-401, 404-405, 406-442)

3. W Gminie w kontrolowanym okresie doszto do zawyzonego zuzycia energii
elektrycznej w wysokosci 253 469,98 kWh o wartosci 156 545,96 zt. Powotany
w toku kontroli biegty, na badanej probie wynoszacej 562 faktury, zidentyfikowat
121 faktur (21,5%) za okres 1 stycznia 2021 r. — 30 czerwca 2022 r., w ktorych
stwierdzit ww. zawyzenie zuzycia energii elekirycznej. Wskazat przy tym na
,konieczno$¢ dostosowania wysoko$ci zabezpieczen przedlicznikowych,
uniemozliwiajacych wiekszy od deklarowanego pobor energii elektrycznej,
a takze uzyskania wyjasnien od wiascicieli sieci oSwietlenia drogowego (innych
niz Gmina)”.

Burmistrz wyjasnit, ze zawyzone zuzycie energii wystgpito na 19 sieciach,
z czego 11 jest whasnoscig TNT S.A. (105 015,66 kWh), za§ pozostate osiem —
Gminy (148 454,32 kWh). Jednocze$nie wskazat, ze Gmina wystapi
0 wyjasnienia w tej sprawie do wiasciciela infrastruktury o$wietleniowej — TNT
S.A. i po ich otrzymaniu podejmie ewentualnie dalsze kroki. Ponadto wyjasnit, ze
w zwigzku ze zrealizowang w 2020 r. przebudowg sieci na ul. Gen. Grota-
Roweckiego (PPE o numerze 590322414300916179) zweryfikowano zuzycie
energii i zwigkszono moc umowng odpowiadajacg jej zuzyciu. W pozostatych
przypadkach, z uwagi na brak czasu zwigzany z taczeniem innych obowigzkéw
przez pracownikéw, porownywano tylko zuzycie energii w tozsamych okresach
rozliczeniowych (nie wykazato znaczacych roznic) bez szczegotowej analizy

% Uchwata nr LXVI111/609/2023 (https://bielawa.finn.pl/bipkod/15579340 - dostep: 6 lutego 2023 r.).
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Uwagi

Whioski

Prawo zgtoszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania

NIK o sposobie
wykorzystania uwag

i wykonania wnioskow

danych. Burmistrz wyjasnit rowniez, Zze zamontowane zabezpieczenia
przedlicznikowe na badanych obwodach nie powodowaty wytgczen sieci.

(akta kontroli: tom Il str. 361-401, 404-405, 406-442; tom ll, str. 85-92)

Odnoszac sie do powyzszych nieprawidtowosci Najwyzsza Izba Kontroli
wskazuje, ze stosownie do art. 44 ust. 3 pkt 1 lit. b ustawy o finansach
publicznych, wydatki publiczne powinny by¢ dokonywane w sposob celowy
i oszczedny, z zachowaniem zasad optymalnego doboru metod i $rodkow
stuzacych osiggnigciu zatozonych celdw.

IV. Uwagi i wnioski

W zwigzku ze stwierdzonymi nieprawidtowo$ciami, Najwyzsza lIzba Kontroli, na
podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK, przedstawia nastepujace uwagi
| wnioski:

Najwyzsza Izba Kontroli nie formutuje uwag.

1. Podjecie dziatan zmierzajacych do wyeliminowania przyczyn i skutkow
zawyzonego zuzycia energii elektrycznej stwierdzonego w trakcie kontroli NIK.

2. Zoptymalizowanie doboru taryf i mocy umownych na potrzeby o$wietlenia
przestrzeni publicznej do faktycznych potrzeb Gminy.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na pisSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do dyrektora Delegatury NIK we Wroctawiu. Prawo zgtaszania zastrzezen, zgodnie
zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystgpienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z trescig uchwaty w sprawie zastrzezen.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowac Najwyzszg Izbe Kontroli,
wterminie 21 dni od ofrzymania wystapienia pokontrolnego, o0 sposobie
wykorzystania uwag i wykonania wnioskow pokontrolnych oraz o podjetych
dziataniach lub przyczynach niepodjecia tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystgpienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu
zastrzezen w cato$ci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Wroctaw, 7 lutego 2023 r.

Najwyzsza Izba Kontroli

Kontroler: Delegatura we Wroctawiu
Katarzyna Marczyriska p.o. Dyrektor
Inspektor kontroli panstwowe; Marcin Kalinski
"""""""""""" p Odpls pOdeS



